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SUUNNITELMA



Tampereen evankelis-luterilaisella 
seurakuntayhtymällä on ympäristö-
ohjelma, joka kannustaa seurakun-

tien johtoa, työntekijöitä ja kaikenikäisiä 
seurakuntalaisia vastuulliseen, kohtuulli-
seen ja kiitolliseen elämään hyvän Juma-
lan antamassa luomakunnassa. Ympä-
ristökasvatussuunnitelma on osa tämän 
ohjelman toteutusta käytännössä, sillä 
toimimme kaikki ympäristökasvattajina 
omissa tehtävissämme. 

Tampereen seurakuntayhtymän ympä-
ristötoimikunta vastaa ympäristöasioiden 
esillä pitämisestä ja seurannasta. Toimi-
kunnan jäsenet on valittu eri työaloilta 
ja mukana on myös luottamushenkilöitä. 
Seurakuntiin ja muihin yksiköihin on ni-
metty ympäristövastaavat huolehtimaan 
oman työyhteisönsä ympäristöasioista. 

Ympäristövastaavat voivat olla mu-
kana tukemassa kaikkia seurakunnan 
ympäristö kasvattajia jakamalla tietoa, 
esittämällä parannusehdotuksia, kan-
nustamalla ja rohkaisemalla sekä omalla 
esimerkillisellä toiminnallaan. Ympäristö-
vastaavien vastuiden tulee sisältyä esi-
miehen määrittämään työnkuvaan, ja sii-
hen on suotava asianmukainen työaika.

Ympäristökasvatuksen teologiset  
lähtökohdat

Ympäristön ja luonnon suojelu on kerrot-
tu ihmiselle jo luomiskertomuksissa ja en-
simmäisessä uskonkohdassa. Ympäristö-
kasvatus ei ole kirkon toimintaan ulkoa 
tuotu osa. Ihminen ei ole vain luonnon 
viisas hallitsija vaan myös kaiken ympäris-
tön varjelija. Tämä tulkinta on tullut ajan-
kohtaiseksi modernin yhteiskunnan kas-
vavien ympäristöongelmien vuoksi.

Luonto on ihmiselle ainutlaatuinen 
ja ainutkertainen lahja Jumalalta. Tätä 
lahjaa ihmisen tulee suojella ja varjella. 
Ympäristö kasvatusta tarvitaan, jotta kris-
tityt sekä kirkon työntekijöinä että seura-

kuntalaisina pystyisivät toteuttamaan 
varjelustehtävää.

Kristittyjä kutsutaan kohtuullisuu-
teen ja vaatimattomaan elämään. 
Kulutuksen vähentäminen ja aineet-
toman hyvän tavoittelu kumpua-
vat ikivanhasta kristillisestä etiikas-
ta. Teologisia lähtökohtia voi tutkia 
lisää voimassa olevasta kirkon Ilmasto- 
ohjelmasta Kiitollisuus, kunnioitus, kohtuus.

Ympäristökasvatuksen tavoitteet  
Tampereen seurakunnissa 

Ympäristökasvatuksen päätavoite on 
laaja -alainen, kaikkia ikäryhmiä kosket-
tava luonto suhteen vahvistaminen ja 
luomakunnan varjelu. Se liittyy kaikkeen 
toimintaan: ruokatottumuksiin, hankin-
toihin, energian käyttöön, jätteen määrän 
vähentämiseen ja liikkumiseen.

Ympäristökasvatus ei ole vain tiedon 
jakamista, vaan sen täytyy sisältää myös 
tunnetta ja toimintaa eli käytännön teko-
ja. Esimerkiksi matka polkupyörällä leiri-
paikkaan on ympäristökasvatusta siinä 
missä vuosittain vietettävät Luomakun-
nan sunnuntai -jumalanpalveluksetkin.

Tampereen seurakuntien ympäristö-
kasvatuksen tavoitteena on ylläpitää ja 
edistää tietoisuutta ihmisen eettises-
tä vastuusta suhteessa luomakuntaan. 
Tavoitteena on toteuttaa luomakunnan 
eheyttä suojelevia arvoja käytännössä. 
Nämä tavoitteet on kirjattu myös Tam-
pereen seurakuntayhtymän ympäristö-
ohjelmaan 2018–2021.

Toimimme esimerkkinä kaikille kau-
punkilaisille ja pyrimme aktiivisesti oppi-
maan toisiltamme.

Koko kirkon tavoitteena on olla hiili-
neutraali vuoteen 2030 mennessä. Tämä 
vaatii käytännön toimia kaikilta seurakun-
nilta, ja ympäristökasvatus on yksi keskei-
nen keino tavoitteen saavuttamisessa. 

Tampereen seurakuntien ympäristö-



ohjelman tavoitteissa ympäristökasvatus 
näkyy muun muassa seuraavasti:

• Työntekijöitä kannustetaan vähen-
tämään energiankulutusta, kierrät-
tämään, lajittelemaan ja tekemään 
järkeviä, ympäristöystävällisiä han-
kintoja. Liikkumisessa suositellaan 
käyttämään ympäristölle vähiten hai-
tallisia liikkumismuotoja, esimerkiksi 
apostolin-, polkupyörä-, kimppa- ja jul-
kisen liikenteen kyytejä.

• Seurakunta on mukana ympäristö-
tapahtumissa, joita ovat esimerkiksi 
Earth Hour, Vihreä Viikko ja World Clean 
Up Day. Tapahtumien avulla ympäris-
tötietoisuutta voidaan lisätä koko yh-
teiskunnassa.

• Ympäristökasvatus on kiinteä osa seu-
rakunnan toimintaa. Suunnittelussa 
on apuna esimerkiksi ympäristövuosi-
kello, johon on koostettu kaikki ympä-
ristötapahtumat ja -teemapäivät vuo-
den mittaan.

• Seurakunta tuo viestinnässään ympä-
ristönäkökulmaa esille ja sitä kautta 
kasvattaa tietoa ja tietoisuutta ympä-
ristöasioista. Viestintäkanavina ovat 
esimerkiksi seurakuntayhtymän verkko-
sivut, työntekijöiden Arkki-intranet, Silta- 
lehti ja sosiaalisen median palvelut.

• Seurakunta tekee yhteistyötä kau-
pungin, järjestöjen, koulujen ja mui-
den sopivien kumppaneiden kanssa 
ympäristö asioissa. 

Ympäristökasvatus  
varhaiskasvatuksessa

Varhaiskasvatuksessa toteutettavan ym-
päristökasvatuksen perusta ja lähtökohta 
nousee Raamatun luomisuskosta, viljelyn 
ja varjelun periaatteesta.

Ympäristösuhteen perusta luodaan 
elämän ensimmäisten viiden, kuuden 
vuoden aikana tiedon, taidon ja tunteen 

tasolla. Lapsi oppii kokemaan kiitollisuut-
ta, ihmetystä ja iloa Jumalan suuresta luo-
mistyöstä ja toimimaan vastuullisesti.

Varhaiskasvatuksessa yhteistyö lasten 
vanhempien kanssa on tiivistä, ja varhais-
kasvatuksessa omaksutut asenteet kul-
kevat lasten mukana perheiden arkeen.

Ympäristökasvatus on varhaiskasva-
tuksessa ennen kaikkea arjen valintoja, 
jotka liittyvät kaikenlaiseen tekemiseen, 
esimerkiksi roskien lajitteluun, kierrä-
tysmateriaalien käyttöön askartelussa, 
kestävien ja laadukkaiden lelujen hankki-
miseen, metsäretkiin ja ulkohartauksiin 
sekä veden ja paperin säästämiseen. Jo-
kainen lastenohjaaja voi toimia ympäris-
tökasvattajana. Keskeistä on, että jokai-
nen lapsi saa omakohtaisia kokemuksia 
ympäristön suojelusta esimerkiksi osallis-
tumalla oman kerhopihan siivoamiseen 
roskista.

Ympäristökasvatus  
nuorisotyössä

Tavoitteena on kasvattaa lapsia ja nuoria 
ympäristöä kunnioittavaan ja huomioon 
ottavaan elämäntapaan sekä toteuttaa 
tätä periaatetta arjen toiminnan valin-
noissa ja toimintatavoissa. 

• Vahvistamme kristillistä ympäristö-
kasvatusta ja ekoteologiaa nuoriso-
työssä, erityisesti rippikouluopetuk-
sessa.

• Työskentelemme ja vaikutamme siten, 
että kouluikäisten ja nuorten toimin-
nassa toteutuvat Raamatun sanoma ja 
kristilliset arvot. Näihin kuuluvat vas-
tuu luomakunnasta ja lähimmäisistä, 
ajatus ihmisten samanarvoisuudesta 
ja elämän kunnioittamisesta. Moni-
puolisessa, lapsi- ja nuorilähtöisessä 
hengellisessä elämässä otetaan huo-
mioon luonnon ja ympäristön tarjoa-
mat mahdollisuudet.



• Vahvistamme kasvattajien ja nuorten 
luontosuhdetta ja kokonaisvaltaista kä-
sitystä ihmisestä osana luomakuntaa.

• Viemme lapsia ja nuoria luontoon. 
Luontoa ja ulkotiloja ja niissä liikkumis-
ta hyödynnetään luontevina oppimis- 
ja kokemusympäristöinä. Metsään 
menemisen ja iltanuotioiden tärkeys  
kasvaa vuosi vuodelta, koska yhä 
useampi lapsi ja nuori elää arkeaan 
kaupunkimaisessa ympäristössä.

• Syvennämme ymmärrystä yhteydestä 
ihmisen toiminnan ja ympäristön hy-
vinvoinnin välillä. Käytämme yhteisen 
kirjaston kaikkea materiaalia.

• Haastamme materialistisen maailman-
kuvan ja kuluttamiseen perustuvan 
identiteetin. Opettelemme hyödyntä-
mään olemassa olevaa materiaalia uu-
dessa käyttötarkoituksessa.

• Työntekijät suunnittelevat työtä yh-
dessä ja toimivat ympäristövastuulli-
sesti ja esimerkillisesti.

Ympäristökasvatus  
elinikäisenä oppimisena

Ympäristökasvatus koskettaa kaikkia seu-
rakunnissa toimivia tamperelaisia, koko 
kirkkoa organisaationa, kirkon työnteki-
jöitä ja seurakuntalaisiakin. Luonnon ti-
lanhoitajana toimiminen on kaikkien mei-
dän työtä. 

Seurakunnissa pidetään esillä 1. uskon-
kappaleen luomista korostavaa sisältöä ja 
ihmisen vastuuta Jumalan luoma kunnan 
hoitamisesta ja varjelemisesta. Aihetta 
käsitellään messuissa ja hartaushetkissä. 
Lisäksi huolehditaan siitä, että jumalan-

palvelusmateriaalissa pidettäväksi mää-
rätty Luomakunnan sunnuntai todella 
otetaan tapahtumakalenteriin ja valmis-
tellaan huolella. Luomakunnan sunnun-
taiksi voi valita jonkin sunnuntain touko- 
elokuussa.

Kristus on kristityille keskeinen, eikä 
”luontohartaudessakaan” ole kyse vain 
luomisesta vaan myös ihmisen ja koko 
luomakunnan lunastuksesta ja pyhityk-
sestä.

Kaiken ikäisille ympäristöelämyksiä ja 
ympäristökasvatusta tarjoavat Tampe-
reen seurakuntien valmiiksi tehdyt py-
hiinvaellusreitit eri puolella Tamperetta. 
Reitistö on julkaistu osoitteessa pyhiin-
vaellustampere.fi.

Ympäristökasvatuksen  
toteutumisen seuranta

Seurakunnan on työyhteisönä varmistet-
tava, että kirkon ympäristödiplomin edel-
lytykset täyttyvät. Ympäristödiplomi on 
seurakuntayhtymän yhteinen ja edellyt-
tää vähimmäisvaatimusten toteutumista 
kaikissa Tampereen seurakunnissa.

Tavoitteiden asettamista ja niiden 
toteutumista seurataan raportoimal-
la esimerkiksi toimintakertomusten ja 
kiinteistöjen kulutuslukemien avulla. Ym-
päristötoimikunta laatii vuosittain ympä-
ristökertomuksen, jonka avulla seurataan 
myös ympäristökasvatuksen toteutumista 
Tampereen seurakunnissa. Sitoudumme 
käytännön toiminnan tavoitteisiimme.

Hyväksytty ympäristötoimikunnassa 
24.1.2019

TAMPEREEN EV.LUT.SEURAKUNNAT


